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Anotace

ČERNÁ, Petra. Pro-ana blogy jako virtuální komunita s akcentem k tématu mentální

anorexie. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017.

108 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat poruchy příjmu potravy a pro-ana

blogy v kontextu mezilidských vztahů a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti

uživatelek pro-ana blogů s mezilidskými vztahy v reálném životě a v rámci virtuální

komunity. Nejprve je pozornost soustředěna především k mentální anorexii, jejím

příčinám (s ohledem na aktuální situaci), projevům a důsledkům. Dále se zaměříme na

pro-ana blogy, které dívky s mentální anorexií sdílí jako virtuální komunitu.

Výzkumný design je kvalitativního charakteru. Technikou sběru dat je, podle

předem stanovených kritérií, strukturovaný výběr textových pramenů veřejně

přístupných v rámci internetové sítě. Tyto prameny jsou posléze primárně podrobeny

analýze v podobě kvalitativní obsahové analýzy textu za inspirace elementů zakotvené

teorie.
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ČERNÁ, Petra. Pro-ana blogs as a virtual community with accent on mental anorexia.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 108 pp.

Diploma Thesis.

The aim of the thesis is to describe and analyze eating disorders and pro-ana

blogs in the context of interpersonal relationships and to discover pro-ana blog user’s

experience with interpersonal relationships in real life and within virtual communtities.

First of all, the attention will be focused mainly on anorexia nervosa, causes (with

respect to the current situation), symptoms and consequences. Next, we focus on pro-

ana blogs that girls with anorexia nervosa shares as a virtual community.

The nature of the research design is qualitative. Data collection technique will be,

based on pre-defined set of criteria, structured collection of textual documents publicly

available through the internet network. These sources will be subsequently and

primarily analyzed by the qualitative text analysis inspired by elements of the grounded

theory.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem pro-ana blogů jako virtuální komunity

s akcentem k mentální anorexii. Práce je specificky zaměřená na poruchy příjmu

potravy, a především mentální anorexii, která je charakterizovaná jako úmyslné

snižování tělesné hmotnosti. Poruchy příjmu potravy bývají označovány za jedno

z nejzávažnějších onemocnění dospívajících dívek a mladých žen.

Pozornost bude soustředěna především k pro-ana blogům, které dívky s mentální

anorexií sdílí jako virtuální komunitu. Dále bude diplomová práce zaměřena na příčiny,

projevy a důsledky mentální anorexie. Toto téma bylo vybráno na základě statistického

růstu již zmiňovaného patologického jevu. Dalším důvodem výběru bylo zvyšování

zájmu dívek s mentální anorexií o jeho sdílení ve virtuálním světě. Na blozích, které si

dívky zřizují, hledají vzájemnou podporu, pomoc a rady od ostatních uživatelek. Blogy

v tomto případě mají velkou sílu, jelikož se na nich sdružují uživatelky se společným

zájmem zhubnout. S uvedeným si tak kladu otázky: Jaké byly vztahy dívek v jejich

reálném životě? Jaký vztah mají k sobě? Jaké měly vztahy s rodiči? Jaké vztahy měly

s blízkými? Jaké vztahy měly s vrstevníky a s učiteli ve škole? Jaké jsou jejich vztahy

nyní? Jaké jsou vztahy v rámci virtuální komunity? Co jim tato komunita nabízí?

Vzhledem k těmto otázkám a již zmíněným faktům, si proto kladu za cíl

diplomové práce popsat a analyzovat poruchy příjmu potravy a pro-ana blogy

v kontextu mezilidských vztahů a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti uživatelek

pro-ana blogů s mezilidskými vztahy v reálném životě a v rámci virtuální komunity.

Na základě výše zmíněného a v souvislosti k cíli práce stanovuji výzkumný

problém: mezilidské vztahy dívek s mentální anorexií v reálném životě a v rámci

virtuální komunity. Dále formuluji hlavní výzkumnou otázku: Jaké mají uživatelky pro-

ana blogů mezilidské vztahy v reálném životě a jaké v rámci virtuální komunity?

Předpokládám, v souladu s teoretickým očekáváním, že dívky s mentální anorexií mají

lepší vztahy v rámci virtuální komunity, kde se jim dostává od ostatních uživatelek se

stejným zájmem větší podpory a jistoty než v reálném životě. Zároveň předpokládám,

že se uživatelky blogů (respondentky) cítí v rámci rodiny, vrstevníků a školy

nepochopeny nebo špatně pochopeny.

S ohledem na cíl práce je zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Technikou

sběru dat je strukturovaný výběr textových pramenů veřejně přístupných v rámci
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internetové sítě. Tyto prameny jsou posléze primárně podrobeny analýze v podobě

kvalitativní obsahové analýzy textu za inspirace elementů zakotvené teorie. Tato

diplomová práce by mohla být přínosná pro odborníky z řad pomáhajících profesí,

případně pedagogy. Rovněž doufám, že by práce mohla přispět k rozšíření pohledu

na vztahové aspekty mentální anorexie v kontextu virtuálních vztahů.
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1 Poruchy příjmu potravy v souvislosti se

společensky žádoucí podobou ženské krásy

První kapitola je soustředěna na základní pojmosloví a představení symptomů

psychogenních poruch příjmu potravy, mezi které řadíme mentální anorexii, mentální

bulimii a záchvatové přejídaní. Dále je pozornost zaměřena na postoj společnosti

k ideálu ženské krásy, který je v médiích hojně skloňován. Může být významným

faktorem při vzniku poruch příjmu potravy. Podle Kocourkové (1997, 61 s.) klade

dnešní společnost přehnaný důraz na vzhled a váhu. Především v ženské populaci to

posiluje falešné přesvědčení, že problém spokojenosti a úspěšnosti je vázán na tyto

fyzické charakteristiky.

1.1 Základní pojmosloví, vymezení a symptomy

mentální anorexie

Mentální anorexie

„Jídlo znamená život. Neměl bych žít, protože si to nezasloužím. Nezasloužím si to,

protože jsem selhal. Proto si nezasloužím ani jídlo.“ (Claude-Pierre, 2001, s. 72).

Existuje mnoho pohledů na poruchy příjmu potravy ze strany odborníků

(např. Krch, 2010 nebo Papežová, 2012), kteří se výrazně zaměřují na toto onemocnění.

V následujících odstavcích budou stručně charakterizována vybraná vymezení mentální

anorexie, která korespondují se zaměřením a cílem diplomové práce.

Papežová (2012, s. 11) o poruše příjmu potravy hovoří tehdy, když ztráta

normálního vztahu k jídlu začíná ovlivňovat zdraví jedince. V tomto smyslu se nejedná

pouze o zdraví fyzické, ale i o zdraví psychické. Do poruch příjmu potravy můžeme

zařadit i chování takového člověka, který začíná používat jídlo vědomě či nevědomě

k řešení svých emočních problémů. Pomocí jídla se snaží v náročné situaci nebo

vztazích ulevit svým pocitům. Jiný autor jako například Novák (2010, s. 19) se

při popisu mentální anorexie zaměřuje především na narušení sebevědomí dívek,

sebeorganizaci a seberegulaci. Podle Nováka anorektické dívky ztrácí nad sebou

kontrolu a zaměřují veškerou svou pozornost na váhu, postavu a jídlo. To jediné jim

dává naději na opětovné nalezení kontroly a jistoty.
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Jedinci s mentální anorexií se často chovají podobně jako lidé, kteří začali brát

drogu. Bagatelizují závažnost svého jednání a popírají, že by měli nějaké potíže.

Argumentují zdravým životním stylem, svou výkonností, plněním všech požadavků

apod. Aby se vyvarovali problémům, tak raději lžou a podvádějí. Mohou být také

euforičtí a demonstrovat vlastní nadřazenost nad lidmi, kteří podle jejich názoru

nedovedou vzdorovat potřebám svého těla (Vágnerová, 2008, s. 476).

Nejenom že tito lidé nemají žádné sebevědomí, ale také žádnou osobnost a ani

žádnou identitu, vyjma té, kterou touží uskutečnit domnělá očekávání ostatních

(Claude-Pierre, 2001, s. 59). Podle Claude-Pierre (2001, s. 83) je anorexie

charakterizována v sebenenávisti způsobené neschopností dosáhnout dokonalosti.

Autorka se zmiňuje o tom, že dnešní společnost je jiná, než byla dříve. V současné době

také muži mohou jednat mnohem citlivěji.

Poruchu příjmu potravy, jakou je mentální anorexie, si ve většině případů


[…]


psychologický koncept, který reflektuje ze strany jedince subjektivní vnímání začlenění

se do nějaké komunity. Definice McMillana i Chavise je pravděpodobně neuznávanější

koncepcí (Hill, 1996; Pretty, Bishop, Fisher, Sonn, 2006), která může být aplikována na

nejrůznější analyzované skupiny včetně těch, které nejsou vymezeny lokálně, ale právě

např. nabývají podoby rozptýlených sítí (McMillan, Chavis, 1986, s. 8).

Specifiky vzhledem k formulaci výzkumných otázek se jako další extense nabízí

např. vizuální kvalitativní obsahová analýza blogu jako další možná technika sběru dat.

Ostatně vizuálnímu aspektu nejen prostředí, z kterého byla data čerpána, je pro jeho

relevantnost věnován v práci značný prostor. Jeho navýšení by jistě mohlo přinést další

cenné poznatky, ne-li poskytnout prostor pro formulaci zcela nové výzkumné

perspektivy. Značná pozornost věnovaná vizuální stránce blogů i podobě analyzovaných

textů byla ostatně inspirována i diskursivní analýzou nebo analýzou konverzace.

Diskurzivní analýza, analýza konverzace i tzv. kritická diskurzivní analýza by mohly

jako specifické postupy opět posloužit k dalšímu možnému uchopení výzkumného
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tématu. Zejména pak analýza konverzace se jeví jako velice vhodná, neboť vzhledem

k povaze analyzovaných dat (tj. blogů) nevzniká nutnost časově velmi náročných

transkripcí. Jako další výzkumné tradice, které by se mohly stát inspirací v budoucím

uchopení daného šetření, lze jmenovat např. kritickou lingvistiku nebo interakční

sociolingvistiku.

Vzhledem k vysoce komplexní povaze studovaného fenoménu a již výše

zmiňovanému, značnému množství potencionálně relevantních proměnných, se jeví

jako vhodné využít i možnosti vedení longitudinálního, tj. dlouhodobého výzkumu

(studie). Takové šetření by pak mohlo napomoci k objevení dalších důležitých faktorů,

které díky své latentní povaze vyvstanou až v průběhu studie. Dlouhodobý výzkum by

také mohl umožnit studium vztahu studovaného fenoménu vzhledem k socializaci nebo

kupříkladu sociodemografickým a kulturním charakteristikám prostředí, ze kterého

dívky pocházejí (zjednodušeně role třídních poměrů). Studie delšího trvání by se jistě

mohla uplatnit i v kombinaci s poznatky z ryze lékařské oblasti (specificky ve vztahu

k poruchám příjmu potravy). Další přidružené obory jako např. psychologie nebo

sociální psychologie by taktéž pravděpodobně uvítaly dlouhodobý a systematický sběr

dat specificky věnovaný této problematice.

Nejen z důvodů genderové korektnosti je zapotřebí zohlednit studovanou

problematiku k mužské části populace. Poruchy příjmu potravy ze strany chlapců jsou

sice evidovány a dokumentovány, z hlediska výzkumného problému by však jistě

nebylo od věci se v budoucnu zaměřit i tímto směrem. Intuitivně se tak nabízí opět

nejrůznějším způsobem zaměřené obsahové analýzy, především však směřující svoji

pozornost na téma předkládaného ideálu krásy a v tomto ohledu žádoucích parametrů.

Specifiky však vzhledem k mužské populaci. Pro úplnost se nabízí možnost uvést další

způsoby, kterými mi byly případné studie specifičtěji orientovány, např. zaměřením se

na předem vymezené kulturní okruhy (dosti problematické vzhledem ke globalizované

povaze dnešního světa) nebo i popř. subkultury či jinak specifikované výseky

společnosti.
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Závěr

V úvodu samotného závěru je nutné se pomyslně vrátit a připomenout si, jaké

cíle si diplomová práce stanovila. Cílem diplomové práce bylo popsat a analyzovat

poruchy příjmu potravy a pro-ana blogy v kontextu mezilidských vztahů.

Ve výzkumném šetření pak bylo současně cílem zjistit zkušenosti uživatelek pro-ana

blogů s mezilidskými vztahy v reálném životě a v rámci virtuální komunity.

Výzkumným problémem byl tedy mezilidský vztah dívek s mentální anorexií v reálném

životě a v rámci virtuální komunity. Na základě formulací cíle práce, cíle výzkumného

šetření a výzkumného problému bylo stanoveno celkem šest výzkumných otázek.

Realizované šetření ve svém závěru naplnilo původní očekávání. Byly

zodpovězeny všechny výzkumné otázky, výzkum mimo jiné přinesl i řadu dalších,

dílčích poznatků, které vyvstaly díky zvolenému formátu analyzovaných dat. Internet,

jakožto médium a konkrétně oblast zahrnující tzv. pro-ana blogy se ukazuje,

při náležitém a pečlivém výběru, jako velice cenný zdroj informačně bohatých dat

multidimenzionální povahy. Jako nejproblematičtější se v rámci uskutečněného šetření

jeví jeho časová dotace, neboť úvodní výběr, a především následná analýza dat (zde

obsahová analýza textu) jsou časově velice náročnými úkony. Jak již bylo výše

naznačeno, získatelná data mohou být informačně velice bohatá, nicméně pouze

za předpokladu uvážlivé a pečlivé selekce (přirozeně vzhledem k tématu a zacílení

práce).

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že analyzovaná oblast dat může poskytovat

i značné množství různorodých informací. Intuitivně se tedy nabízí i možnost různých

konceptualizací a zacílení budoucích výzkumů. Diplomová práce a její šetření jsou

pouze jedním skromným příkladem. Vzhledem k uvedenému i aktuálnosti a závažnosti

zkoumaného fenoménu samotné téma jistě zasluhuje budoucí pozornosti. O dalších

možných uchopeních této oblasti však pojednává předchozí, samostatná kapitola

Diskuze.
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