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Téma Pro-ana blogy jako virtuální komunita s akcentem k tématu mentální anorexie je aktuální, autorka se

soustředila na vztahový rámec této komunity.

V úvodu autorka zmiňuje motivaci k výběru tématu, důvody jeho specifikace a připojuje částečně i východisko

pro realizovaný výzkum. Uvádí dále cíl práce, předpoklad, vědecko-výzkumný problém a z něho vycházející

hlavní výzkumnou otázku. Správně referuje o charakteru práce, metodách zpracování, výzkumné strategii,

metodách sběru a analýzy dat.

Úvodní kapitoly informují čtenáře o poruchách příjmu potravy se zřetelem k tématu mentální anorexie.

Zajímavé je pojednání o kontextu onemocnění a vžitého společensky žádoucího ideálu ženské krásy. Značný

prostor je oprávněně věnován etiologii, kde autorka zvažuje multifaktoriální příčiny vzniku mentální anorexie a

dále důsledkům již samotného onemocnění – vše s akcentem k mezilidským vztahům, které jsou předmětem

výzkumného zájmu diplomantky. Obsáhlou kapitolu tvoří text zaměřený na virtuální komunitu pro-ana blogů.

Tato pasáž zaslouží ocenění nejen co do obsahu, ale také struktura a návaznost textu je na vysoké úrovni. Opět

jsou zde zdůrazněny vztahy dívek, které jsou uživatelkami těchto blogů.

Výzkumnému šetření předchází teoretická východiska (viz s. 41-42). Autorka představuje výzkumný cíl a hlavní

výzkumnou otázku, dále specifikovanou do šesti dílčích výzkumných otázek, které podrobně cílí na zjišťování

vztahů uživatelek pro-ana blogů k sobě, k blízkému či vzdálenějšímu okolí, v rámci virtuální komunity.

Adekvátně cíli práce je zvolen kvalitativní výzkumný design, metoda sběru i analýzy dat. Diplomantka provedla

detailní obsahovou analýzu vybraných pro-ana blogů a využila elementů zakotvené teorie. Postupně využila

otevřeného kódování, axiálního kódování a vytvořila nejprve dílčí paradigmatické modely vázané ke

konkrétním uživatelkám a posléze z těchto dílčích modelů vykrystalizoval finální paradigmatický model, který

předcházel centrálnímu motivu. Selektivní paradigmatický model obsahuje dimenzi reálnou, nesplněná

očekávání, reciproký vztah, ztotožnění se a dimenzi virtuální. Autorka správně komentuje polarity obou

dimenzí.

Diplomantka zpracovala téma nosné, potřebné, v praxi uplatnitelné. Oceňuji pečlivost při zpracování, úvodních

kapitol. Text opatřila průběžně vlastními komentáři. Postupovala od obecného rámce k užšímu zaměření.

Precizně provedla analýzu získaných dat a výsledný teoretický model svědčí o schopnosti autorky obsáhnout

metodu zakotvené teorie. Komentáře k dílčím zjištěním jsou psané zralým, odborným jazykem, vyplývá z nich

autorčina schopnost zachytit důležité fenomény a témata, držet se průběžně roviny vztahů a identifikovat

zajímavé okolnosti. Ocenění zaslouží také deskripce etické roviny výzkumu. Diskuze a závěr jsou opět na vysoké

odborné úrovni, autorka svá zjištění komparuje s odbornými zdroji.

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. V textu

byly zdroje vhodně propojovány. Jsou zařazeny cizojazyčné zdroje. Text počtem stran bohatě splňuje nároky

kladené na diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce:

1 Rozveďte, prosím, „posun“ zkoumaného tématu z blogů na sociální sítě.
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